
          

 
 

 

 

 

 

 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN 

SICUREZZA EDILE-IMPIANTISTICA DI FABBRICATO ADIACENTE ALL’EDIFICIO OSPITANTE LA 

SCUOLA PRIMARIA DI LUSURASCO PER REALIZZARVI NUOVA MENSA. INTERVENTO 

FINANZIATO IN PARTE DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU, M4-C1-I1.2: “PIANO DI 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE”, CUP: E92C21001400002. CIG 9563996B2A. 

 
VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA DEL 03/02/2023 

 

L'anno 2023, il giorno 3 (tre) del mese di febbraio, alle ore 10:03, si è riunito il seggio di gara, nelle persone 

di: 

• dott.ssa Giuliana Cordani, titolare della P.O. “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza, in 

veste di Presidente/Soggetto Valutatore della documentazione amministrativa; 

• dott.ssa Viviana Arena, dipendente della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza, in veste di 

Segretario verbalizzante; 

 

PREMESSO CHE 

• con determinazione a contrattare n. 514 del 19.12.2022 del Comune di Alseno (PC), il Responsabile del 

Servizio “Lavori Pubblici”, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice 
dei Contratti Pubblici, ha disposto l'indizione di una procedura aperta per l'affidamento dei lavori di cui al 

progetto “ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA EDILE IMPIANTISTICA DI FABBRICATO 
ADIACENTE ALL’EDIFICIO OSPITANTE LA SCUOLAPRIMARIA DI LUSURASCO PER REALIZZARVI NUOVA 
MENSA” CUP E92C21001400002. Intervento finanziato in parte dall’Unione europea NextGenerationEU M4 
C1 I1.2”, demandandone l’espletamento alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza (d’ora 

in poi Stazione Unica Appaltante o SUA); 

• con la medesima determinazione a contrattare sono stati approvati lo schema di bando e di disciplinare di 

gara, predisposti dalla Stazione Unica Appaltante; 

• il bando ed il disciplinare di gara, unitamente alla relativa modulistica, sono stati pubblicati in data 

22/12/2022 sulla piattaforma per gare telematiche “SATER”, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 50/2016, nonché 

sul sito della Provincia e su SITAR-ER; 

• il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, determinato sulla base del ribasso offerto in sede di 

gara, al netto degli oneri per la sicurezza, con esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano 
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 

2 e 2-bis, del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione automatica non opera nel caso in cui siano ammesse meno di 

10 offerte; 

• il valore dell'appalto è pari a € 455.547,14 di cui € 21.445,09 per oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

• il disciplinare di gara fissava per il giorno 25/01/2023 alle ore 15:00 il termine perentorio di scadenza per 

la presentazione delle offerte, e per il giorno 26/01/2023 alle ore 09:30 la prima seduta di gara; 



• entro tale termine, sono pervenute n° 2 offerte da parte degli operatori economici di seguito elencati: 

1. EUROELETTRICA IMPIANTI SRL Società Unipersonale, con sede a Voghera (PV); 

2. GRUPPOCTY S.R.L., con sede a Roma (RM); 

• nella seduta pubblica virtuale del 26/01/2023, di cui è stato redatto verbale, il seggio di gara si è riunito 

per procedere, come previsto al paragrafo 24 del disciplinare di gara, all'esame delle offerte economiche, 

alla redazione della graduatoria in ordine decrescente - essendo pervenute meno di 5 offerte non è stata 
calcolata la soglia di anomalia, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 97-, e, successivamente, alla verifica della 

documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico la cui offerta si era classificata prima 

nella graduatoria; 

• all’esito della proceduta è risultata aggiudicataria proposta l’impresa “EUROELETTRICA IMPIANTI SRL 
Società Unipersonale” (C.F./P.I.: 02399660188), con sede Voghera (PV), Via Italo Betto n. 4, che ha offerto 

un ribasso del 22,01%; 

• dall’esame della documentazione amministrativa, il seggio di gara ha rilevato che il concorrente non ha 

allegato nella busta “Documentazione” il Documento di gara unico europeo (DGUE). Quanto riportato 

costituisce mancanza di dichiarazioni essenziali, sanabile attraverso il sub procedimento di soccorso 

istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016. All’esito della seduta pubblica del 

26/01/2023, sulla piattaforma SATER è stato pertanto assegnato lo stato “IN VERIFICA” all’offerta del 

concorrente aggiudicatario proposto; 

 

• il seggio di gara ha pertanto attivato, con nota di registro Sater n. PI032262-23 del 01/02/2023, il 

subprocedimento di soccorso istruttorio ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs. 50/2016 per sanare 

l’irregolarità di documenti essenziali, chiedendo, a pena di esclusione, la trasmissione del DGUE 

debitamente compilato, secondo le modalità indicate nel Disciplinare di gara, entro il termine perentorio 

delle ore 18:00 del 06/02/2023; 

 

• con nota di registro SATER n. PI034473-23 del 02/02/2023 è stata data ai concorrenti notizia della 

convocazione della presente seduta pubblica virtuale per dare atto dell'esito del subprocedimento di 

soccorso istruttorio e per la prosecuzione delle operazioni di gara; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Il seggio di gara dà atto che, a riscontro della nota di attivazione del subprocedimento di soccorso istruttorio, 

inviata con nota di registro SATER n. n. PI032262-23 del 01/02/2023, il concorrente primo classificato 

“EUROELETTRICA IMPIANTI SRL Società Unipersonale” ha risposto entro il termine perentorio assegnato delle 

ore 18:00 del 06/02/2023 tramite nota di registro SATER n. PI032433-23 del 01/02/2023, trasmettendo il 

DGUE compilato e sottoscritto digitalmente. 

 

Il seggio di gara, verificata la completezza delle dichiarazioni rese all’interno del DGUE, assegna sulla 

piattaforma “SATER” lo stato di “ammesso” al concorrente in esame. 

 

Concluse le operazioni per cui si era riunito, il seggio di gara consegna l’offerta economica dell’aggiudicatario 

proposto al Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 del Comune di Alseno, 

Arch. Dianora Rosi, per le verifiche di competenza in merito alla congruità dell’offerta e dei costi stimati per la 

manodopera. 

Resta salva, dopo l’aggiudicazione, la verifica sul possesso dei requisiti richiesti ai fini della stipula del contratto. 

 
La seduta pubblica si conclude alle ore 10:04. 

 

Così fatto, letto e sottoscritto. 

 



Il presente verbale viene sottoscritto dai componenti del seggio di gara: 

 

Giuliana Cordani – Presidente del seggio di gara_______________________________  

Viviana Arena – Segretario verbalizzante ____________________________________ 
 

 

 
pubblicato in data 21/02/2023 

 
 
 
 
 

L’originale con firme autografe in formato cartaceo è depositato gli atti dell’ufficio “Stazione Unica Appaltante” della Provincia di Piacenza. 


